清远市财政局
	文件

	清远市人力资源和社会保障局

	清财社〔2015〕96号

关于印发《清远市创业带动就业专项资金
使用管理实施细则》的通知

各县（市、区）财政局、人力资源社会保障局：

为规范和加强我市使用省级和市级创业带动就业专项资金管理，提高资金使用效益，根据《广东省人民政府关于进一步促进创业带动就业的意见》（粤府〔2015〕28号）和省财政厅、省人力资源社会保障厅《关于印发<广东省省级创业带动就业专项资金管理办法>的通知》（粤财社〔2015〕109号）等文件规定，结合我市实际，市财政局、市人力资源和社会保障局联合制定了《清远市创业带动就业专项资金使用管理实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。执行中遇有问题，请及时反馈市财政局、市人力资源和社会保障局。

[image: image1.png]

[image: image2.png]

清远市财政局             清远市人力资源和社会保障局

                           2015年8月19日

	  抄送：市人力资源和社会保障局

	清远市财政局
	2015年8月19日印发

清远市创业带动就业专项资金

使用管理实施细则

第一章  总  则
第一条  为贯彻落实《广东省人民政府关于进一步促进创业带动就业的意见》（粤府〔2015〕28号）和《关于印发<广东省省级创业带动就业专项资金管理办法>的通知》（粤财社〔2015〕109号）等文件精神，切实做好我市创业带动就业工作，加强创业带动就业专项资金使用管理，结合我市实际，制定本实施细则。

第二条  本实施细则所称的创业带动就业专项资金（以下简称专项资金），是指由省级、市级财政预算安排，用于我市促进创业带动就业工作的资金。

第三条  专项资金重点用于引导激发社会创新创业潜能，催生和扶持一批具有较高竞争力的创新型企业，使其成为培育新的经济增长点、增强经济发展活力的重要引擎。

第四条 专项资金使用管理遵循科学引领、支持创新、突出重点、统筹兼顾、绩效管理的原则，确保资金分配机制创新、安全高效。各地要按照市场需求遴选项目，发挥财政资金在万众创新和大众创业两个层次的引导和撬动作用。
第五条  本实施细则所称 “初创企业”，是指在我市登记注册3年内的小微企业、个体工商户、民办非企业单位和农民专业合作社、家庭农场等。

第二章 部门职责

第六条　人力资源社会保障部门主要职责

　　1.联合同级财政部门受理各项补贴申请并进行审核；编制专项资金年度使用计划，及时上报本地区专项资金需求情况，并对申报材料的真实性、可行性和合规性进行审核。

　　2. 加强专项资金的监督和管理，规范使用专项资金；按规定做好绩效评价工作，提交专项资金绩效评价报告。

　　3.根据财政资金管理有关规定严格资金管理，对有关凭证严格审核，确保支付金额、内容以及相关资料、凭证的真实、合规和完整。

第七条　财政部门主要职责

　　1.联合同级人力资源社会保障部门做好资金需求申报和绩效自评等相关工作。

　　2.对各项补贴申请进行复核并办理资金拨付手续，严格按照国库集中支付和财政资金管理的有关规定及时审核拨付资金；对专项资金拨付、使用以及管理情况开展检查，加强资金监管。

第三章  使用范围和分配方式

第八条  科学引领、支持创新。省将省级创业带动就业专项资金重点用于扶持创新创业，对适应国际和国内需求的质量高、技术含量高、使用效能高的创新技术、创新产品、创新服务给予重点支持和奖励。

（一）创业带动就业专项资金重点支持创业平台开展应用型创新创业，奖励创新创业

1.创业学院奖补。普通高等学校、职业学校、技工院校、创业孵化基地依托现有资源建设创业学院，围绕新兴产业以及高新技术领域开展创新创业项目研究开发及指导服务等，对在创新技术、创新项目、创新团队、创新人才培养等方面取得成效的，省对每个院（校）给予不超过500万元的奖补。

2.优秀创业项目资助。省从各地推荐的优秀项目中评选一批省级优秀项目，每个项目给予5万元至20万元资助。各地推荐的项目应符合我省产业发展导向，有较强创新示范性、市场价值和带动就业能力。省对获得省级创业大赛（包括广东省和其他省、自治区、直辖市政府、国家有关部门和广东省政府组成部门、直属机构主办的创业大赛）前三名（或相当奖级），并于获奖之日起两年内在广东省行政区域内登记注册的创业项目给予资助。
3.初创企业经营者能力提升补贴。省按每人1万元标准，每年资助不超过500名有发展潜力和带头示范作用突出的初创企业经营者，参加高层次进修学习或交流考察。
4.示范性创业孵化基地奖补。对达到省级、国家级示范性创业孵化基地评选标准的，省分别按每个50万元的标准给予一次性奖补。对达到市级示范性基地建设标准的，市按每个30万元的标准给予一次性奖补。

以上奖补资金分配遵循效益导向机制，以优秀创业项目成果为主要评选依据。通过公开征集项目、专家评审等方法相结合进行分配；各地和有关单位筛选、推荐或者申报一批技术成熟度高、市场迎合度高、项目前景好的创新型创业项目。经行业专家团队对备选项目从项目前景、示范效应等角度进行分析，对综合排名靠前的项目及项目单位给予奖补。具体办法按照省财政厅、省人力资源社会保障厅制定的有关规定执行。

（二）创业带动就业专项资金支持创业孵化基地建设，开展孵化创新
支持有条件的地区建设区域性创业孵化基地（公共创业服务平台），支持具有区域特色的创业项目入场，发展成片区式、招牌式行业，由省给予每个不超过5000万元的资金支持。

基地建设奖补资金主要扶持已具备一定规模和发展前景的项目单位，采取项目申报、专家评审等方式进行事后奖补。具体办法按照省财政厅、省人力资源社会保障厅制定的有关规定执行。

创业带动就业专项资金用于设立创业引导基金。

创业引导基金按照“政府引导、市场运作、科学决策、严格管理”的原则，通过财政资金投入、参股、风险补偿、跟进投资等方式引导国有、社会资本共同投资设立子基金，重点投资处于种子期、起步期具有较强创新性的初创企业，促进具有较高发展潜力的创业项目落地。以及支持各类以初创企业为主要投资对象的创业投资企业开展投资。具体管理办法按照省财政厅、省人力资源社会保障厅、省金融办制定的有关规定执行。

第九条  统筹兼顾、绩效管理，用于各类常规类创业补贴，鼓励大众创业。
（一）创业培训补贴。

具有创业要求和培训愿望并具备一定创业条件的城乡各类劳动者（非毕业学年的普通高等学校、职业学校、技工院校全日制在校生除外），参加创业培训并取得合格证书的，可给予创业培训补贴，其中创办企业培训补贴标准为每人1000元；由有关创业服务机构、行业协会等开发，并经省人力资源社会保障厅会同相关部门组织评审纳入补贴范围的创业培训（实训）项目，每人最高2500元。符合条件的人员只能享受一次创业培训补贴。

    1.创办企业培训补贴。创办企业培训补贴申请流程按照《关于明确广东省省级促进就业专项资金补贴项目申请和核发有关事项的通知》（粤人社发〔2014〕213号）创业培训补贴有关规定执行。

2.创业（培训）实训补贴。创业（培训）实训项目由有关创业服务机构、行业协会等开发，经省人力资源社会保障厅会同相关部门组织评审后纳入补贴范围。补贴申领程序按照省人力资源社会保障部门制定的有关规定执行。

（二）一次性创业资助。

普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）和出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）、军转干部、复退军人以及登记失业人员、就业困难人员成功创业（在本市领取工商营业执照或其他法定注册登记手续，本人为法定代表人或主要负责人）的，正常经营6个月以上，可申请5000元的创业资助。符合条件人员只能享受一次创业资助。申请创业资助时应提交以下材料：

1.按要求填写好的申请表；
2.申请人的身份证及相关身份证明。其中，属登记失业人员、就业困难人员的应提供就业创业证（就业失业登记证）或其他身份认定证明复印件，属在校生或毕业生的应提供学生证或毕业证书复印件，属军转干部、复退军人的应提供相关证明材料复印件（下同）；

3.营业执照或其他登记注册证明复印件；

4.申请人的银行账户；

5.税务登记证复印件及社会保险登记证复印件。
（三）租金补贴。

普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）和出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）、军转干部、复退军人以及登记失业人员、就业困难人员租用经营场地（含社会资本投资的孵化基地）创办初创企业并担任法定代表人或主要负责人的，可申请租金补贴，补贴标准为每年4000元（每年实际支付租金不足4000元的按实际支付租金额度给予补贴），补贴期限累计不超过3年。租金补贴直接补助到所创办企业。
    申请人在领取营业执照（或办理其他法定登记注册手续）起3年内，可按年度申请租金补贴，申请补贴时应提交以下材料：

按要求填写好的申请表；

申请人的身份证及相关身份证明；
3.营业执照或其他登记注册证明复印件；

4.初创企业的银行账户；

5.场地租用合同（租用地址应与注册登记地一致）；

6.缴纳租金的凭证复印件（发票、收据或银行流水）；

7.税务登记证复印件及社会保险登记证复印件。

（四）创业带动就业补贴。

初创企业吸纳就业并按规定缴纳社会保险费的，按其吸纳就业（签订1年以上期限劳动合同）人数（法定代表人或主要负责人除外）给予创业带动就业补贴。招用3人（含3人）以下的按每人2000元给予补贴；招用3人以上的每增加1人给予3000元补贴，总额最高不超过3万元。

创业带动就业补贴可按年度申请，申请时应提交以下材料：

1.按要求填写好的申请表；

2.用人单位法定代表人或主要负责人的身份证复印件；

    3.营业执照或其他登记注册证明复印件；

    4.招用人员花名册及劳动合同复印件；

    5.初创企业的银行账户；

    6.税务登记证复印件；

    7.社会保险费征缴机构出具的最近3个月用人单位为相关人员缴纳有关社会保险费的明细账（单）。

首次申领此项补贴，以申请时实际吸纳就业人数核发补贴。后续年度申请时，按其实际净增用工人数核发补贴。最后一次申请时间不得超过初创企业登记注册之日起4年。
   （五）创业孵化补贴。

符合条件的创业孵化基地承担政府补贴孵化服务的，应与所在地县级或县级以上人力资源社会保障部门签订协议（协议应明确孵化基地软硬件标准、提供服务内容、责任义务等内容）。签订协议的创业孵化基地按规定为创业者提供1年以上期限创业孵化服务的（不含场租减免），按实际孵化成功（在本市领取工商营业执照或其他法定注册登记手续）户数每户3000元标准给予创业孵化补贴。

创业孵化基地申请创业孵化补贴，应提交以下材料：

    1.按要求填写好的申请表；

2.入驻创业单位花名册、营业执照（或其他法定注册登记手续）复印件、税务登记证复印件；

3.与入驻创业人员签订的1年以上期限书面服务协议及提供相关服务的证明材料；

    4.创业孵化基地的银行账户。

    （六）创业担保贷款（小额担保贷款）贴息。

劳动者创办初创企业（国家限制行业除外）自筹资金不足的，可申请创业担保贷款（小额担保贷款），其中个人贷款额度最高20万元，合伙经营或创办小企业的可按每人不超过20万元、 贷款总额不超过200万元的额度实行“捆绑性”贷款；符合贷款条件的劳动密集型和科技型小微企业，贷款额度不超过300万元。在规定的贷款额度内，个人贷款和捆绑性贷款可按照贷款基准利率最高上浮3个百分点据实给予贴息；劳动密集型和科技型小微企业贷款，按贷款基准利率的50%给予贴息。

    其他按照《关于进一步规范城乡自主创业小额担保贷款工作的通知》（清人社〔2013〕288号）执行。
（七）创业带动就业专项资金扶持创业服务项目
1.公共创业服务补助。创业政策宣传、创业项目库建设、创业项目推介、展示交流、创业大赛、创业导师参加创业志愿服务交通伙食费补贴，及其他必需的创业服务和专项活动组织实施经费，可在专项资金中列支。公共创业服务补助由县级或县级以上人力资源社会保障部门根据工作需要和厉行节约、从严掌握的原则提出资金需求，报当地财政部门审核后从专项资金中列支。
2.购买社会专业化创业服务。各地可通过政府采购形式，购买社会创业服务机构、社团组织、行业协会等为自主创业人员或初创企业提供的有关创业服务。服务项目可包括信息服务（项目开发、政策资讯等）、事务代理（工商、会计、税务等）、咨询指导（管理、法务、融资等）、创业孵化服务等，具体项目清单由各地结合实际制定。购买服务补贴由各地人力资源社会保障部门结合实际提出资金需求，报当地财政部门审核后从专项资金中列支。
常规类补助资金主要采取因素法分配，分配因素要与各地创业重点人群（特别是创新创业意愿和能力更强的大学生）、有效创业活动（统计工商登记等情况）、资金使用情况和创业带动就业成效等挂钩，并结合集体研究的方式安排。

第十条  第九条（一）-（六）所列项目先从专项资金中列支，专项资金不足的可从各级促进就业专项资金中列支。
第四章  资金申报与审批
第十一条  专项资金实行项目库管理，按照《广东省省级财政专项资金管理办法》和《广东省省级财政资金项目管理办法》的有关规定和申报指南组织申报。
第十二条  省级专项资金申报指南和管理办法、项目资金申报情况、资金分配程序和方式、专项资金分配结果、绩效评价、监督检查、审计结果，以及接受、处理投诉等情况，按规定在省级财政专项资金管理平台以及省级业务主管部门和财政部门网站公开，接受社会和群众监督。市级专项资金申报指南和管理办法，参照省的有关办法执行。

第十三条  专项资金实行集体研究分配的，由市县人力资源社会保障部门联合同级财政部门按照专项资金申请指南，组织相关单位提出专项资金申报材料，并将申报资料逐级上报省人力资源社会保障厅、省财政厅。其中，财政省直管县和省属单位直接向省人力资源社会保障厅、省财政厅提交申报材料。省人力资源社会保障厅、省财政厅将按有关规定提出专项资金分配方案，并进行公示。
第十四条  专项资金实行竞争性分配的，按规定提前发出专项资金竞争性分配公告（项目评审或认定办法），公布有关项目评审、认定及资金分配标准、分配范围、竞争条件、申报程序和评审程序，具体按照《广东省省级财政专项资金竞争性分配管理办法》和各项目评审、认定规定办理。

第五章  管理与控制

第十五条　专项资金分配明细计划确定后，省财政部门按照预算及国库管理规定办理预算下达和资金拨付手续。用款单位属省级单位的，原则上实行国库集中支付，由省财政部门将款项直接拨付到用款单位；

用款单位属市县单位的，由省财政部门向市县财政部门办理拨付手续。市县财政部门按照专项资金具体用款项目和要求，在收到省拨资金的30日内将资金下达到用款单位，由市县财政部门实行国库集中支付。

第十六条　政策扶持对象申领各项补贴，应按照属地管理原则，向企业登记注册所在地、创业培训机构所在地人力资源社会保障部门申请，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，由财政部门按规定核拨补贴资金。各地、各部门不得以户籍、身份等设置限制条件。

第十七条  各地可结合当地实际，优化操作环节，提高办理效率。审核过程中不再实施事前公示，改由申请人在申请补贴时签署提交材料真实承诺书，事后再进行公示，并设立举报投诉电话、邮箱，接受社会举报和监督。经核实，发现申请人存在造假行为的，按《广东省实施〈中华人民共和国就业促进法〉办法》有关规定给予行政处罚；情节严重的移送司法机关追究刑事责任。
第十八条  各地要加强信息化建设，推行网上服务，专项资金补贴经办和管理机构通过信息化手段可直接获得或验证申请人申请补贴所需资料和信息的，应简化或不再要求申请人提供相应的书面材料。
第六章  监督检查与绩效评价

　　第十九条  各地人力资源社会保障部门要加强对专项资金管理使用情况的监督检查，及时发现和纠正问题。各地财政、审计、监察部门按职责根据需要开展专项检查或审计。

　　第二十条 专项资金实行管理责任追究制度，相关人员在专项资金审批、使用、管理、监督、绩效评价过程中，存在违法违纪行为的，依照相应法律法规严肃处理。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

　　市、县有关部门及有关用款单位未按规定使用专项资金的，依照法律法规实施责任追究和处罚。

用款单位要建立健全财务管理规章制度，强化内部财务管理和审计监督；要建立和完善就业专项资金发放台帐，进一步加强资金使用管理的基础工作。

第二十一条　专项资金实行绩效评价制度，申报项目时要同时申报绩效目标，评价结果作为专项资金安排、调整、撤销的重要依据。

第七章  附  则

第二十二条  《关于印发<清远市促进就业专项资金使用管理实施细则>的通知》（清财社〔2014〕113号）有关资金补贴项目的范围、对象和标准等与本办法不一致的，按照本办法执行。此前按原标准核发的补贴不予追溯。

第二十三条  符合相关条件的台港澳居民在清远创办初创企业的，可同等享受本办法规定的补贴政策。申请补贴时所需的身份证明使用台湾居民往来大陆通行证、港澳居民往来内地通行证或内地高校的毕业证及其他有效旅行证件。
第二十四条  本实施细则自印发之日起执行。市财政局、市人力资源社会保障局负责解释。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=vMS=wMSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzvNRzvNB=wLSnxNSn0NCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB34Mh3xLi=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKTUAKS=wKSIAKSgCKSXwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LVDxNVX3MSTyNVX2YVD0M1XvM1L0LS=0YFP2NFHzNVX7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=0Xl8VUjkVPTP8UyALSEcJXiMHQjE5ZSYIbyUkMSIiNVn8UjjwRTYVQj7xbVsVaFXwUloIRD8rcVMZLyMqaEUUaCcOUFMCaTYLM2gUaEH0OU=vbl8oLCMCMVwFRD0XUlIFQEklcFUwSyQ1MSAHYVLzRDk4MlsRQSIFc10nUCg4ci0xQFn3LiYBSWQCc0n0MzYtcCUzUjs1diAldGUic1YYLhswS0QqaVEORDkoPVckMR8GVjEMYzUPOVs0QCIZQSk1dTYDb132RDMZRCYwVmE4SR85ZGUONEUUcmMjQmM3ckQAc0j3VD0odF8pQ1chLEMVMVYzRkkqRUUXTDIGMDYzVDEyM1oAUkosbDgvdBsSdWMicGYlYlwVU0gpP101YiAiSzgORCArTmIHYFQ1Vi0LTB8vYlYDViQjXzkVYVoFJ1gIUEP0KzP0KyYtLDQrYyErcEQCSTQ5UzckQiP0Pz0XSRsiLGciRjwxbDoqP2EhUmYkY1MAUDsqQTIXPyUBVFcGMi=0QigJdFowUkXudloRPzkLcTELSTEYUlczZzbydSQOK1YzZlImaVf8VlsBTFzwbDYFYj7qViYRREUhUEY2UyAQdFY2Sx8vY0kVQ0XzRigSZFwGTVwAYlgXPzf1Jzw4Qif1cTM0PSUEJ2o0REoOLlMFZzYEaFcUMiDuXULvTkP2alY5ZmgUREb3OT0AQTgIVlgpUxsVVCAuLVgVR2=xOSYzRWIgYDTvJzoAbVU2NUb0SDoGRUcpLV7xJ2Xwckj0cjjuZWP3K2kHLFL1bjMjT2oSaB8DalsxMFgmZ1YLQWQLdkITVmj0XVE1YVHzb0fxQDs5RSTwRTv1YSTyZGU2aUgQYiIpVj82NV8ILkoOSVL2SVMRNGkLU0n2Szk3biECRyPqPiErcDb1aVw4bV4UZlcGQCYqQSIlYz0mYyUMaUU3NWMhcyQMZmMlQ0IHYUUXT0czMjQsXUgYc1wramIYVDICdlgjTTkiZkgLKz0Hcmc2SzMHQEEBajcCXybvQDX2KyItVkogVjYMLDMzMyIMLGo4NSz2MV84MjsjZxrzR2AzRTIQUiEmNWMFbz0CbUX0dG=vXUAiUFwmUV0sSzbuPSQidjYVSCYJTiEiLDXuaUgWL1oxQlgyR0IVLmUIcjMZP2U0UmUoKykQLDIsVTQuLSY5ZS0iXzHzQDYtQiIPdF8IbSk0MTcuaGD4Pjg1SDYzdUEPLEUzYzczdGM2Z1YxRCUUVFIRTiUzU2MTRDbwPzYkYTwTbDMySVEPdUkYXWAZUFc5UTgCPjkCM0cWYEYCXVn0YFw3SUIsbTEvXmbwSUkuNDIqPWknX13wQCgBVkP2VmEnRiEkPzg3ZmQZYVv1TTgvTGMwbGEtQj8YQzgZTjwXb1UGSF8iQlwgMVksYkHySDIrMD7qZTIrQyQXR1kib2AlZkUQVkjzaxsqUG=4TyAHS1D4LCPvQEU2YyQLbyEnUTcLSEo4YFLqalMrXkI4YycSYiIiL1cXYxruUCUPTF0CJ1IAVT0FcjkiaWUxRjQlYTMzYjwMK102YWkZYCEBSWgORG=3bVsxRyD0LV8tczI0YjgAQiY2UiUXPUg1NFnvdWMHVFEUTj0DTUYpQWAQakUxQkgiLVHydjgYMiE5Rjj3QmoTcyIVOVIYJ18QVWAZYVw5aET2YlUFQmoSMzMyTjz2TjX2Lk=zQWMZSyQhR1UAdUEHQDUQZT0lQUYxMh8AZmQZbVYoLEf8YVYzYlcyVlzzQ0gCLzQ0Ly=3Yz8xNCMXc2UZdWgrNG=zMDUFQVImY1z1blI4SCQmX1QyMSExMiYCa1vqNSEtbVUTdTMHVGPwMl4OTFEhRGE5Tl41TGg3a1wscVIkTjwMZzsFMGXuQUYOMCMSYmTyai0CbRrxUSUrKzMOXlo5NGohP0AgS1g0MSYmS0ERTyP0ZUT8P0UiSCUybkkHdTspbj8nYUIURUQzc1IVRzLyXlMUNCURL2c2VFYYb0Y3PkkRPTDwLDQLRyAUSFzuUVk2MmUvQjQFa1YtUi0ETkUJc1kVOUkDUTwjS2gPYzQAXknvUSIEYjEwZWUUTR7qbyXuTiUAVGAOdWIRcCkgTkoydh70OWIyLmkXTTXuPl4ZTUMXVjcRbyEmYkg3bGH8ZEMCYFk5R2=wNCQMcWHyLETvZzbwbFo0LSInZVrzNEEiMDoQX2j2TUowbWj2MlMDLTv8PSEUTTMLMCIoLUQGLE=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MSPyLiX1LSjsPiYCMxzzPSkDKSj1QjDsLSYFLzL0MCbzMSQEeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vNC=wLCfvLC=0LifzLivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD0KS=3KSHvHC=4NiLzNiTzOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LS=tNSXtLSfxKiPvOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzvLRz1Pxz3LRzvPxzxMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLvLC=3LUQsSyMzMDkSMGIubSH3czIzRGj8QCgJZFv1cjwrcGknL2b2PjHwblULcmEjRVQwSh78VFYDRTIRNB8CdEoUbEE1aTMWPTUBRDcicTMCdEA4Pl8pRCI4bWf3YFU4U1YwMVkFbicxczosQmk3Pi00XVUGaFEiUWgAaCQqY144KygMYB8laD32KzDxcGk5XSY4bVoYLCgOQWQzYDPuMTMMajvxMjEWcFgtM1IUMT4YaDUsaWojdlMBbUoCZUDzaVIYVEgDUB8IciA5aF84bFoAQCgwNEY2clEjUkcoRif2cUT3OUkqSlooczMjP2QqM0U4NCQsJ0TvXVUCPl0AQV44LEcCQT8QUSI5Yjo5dUgQc1orQGohVWktMEcWPVYCLVggdWo0QzkZKyITPmYobWYLVDIXLmkVSGQ4L183UGknUV01ZmjqcGT1ZGEQZUQwYWQBX0IoXigBUxsPR0UIclUTUV0zdWk5SmDzSk=8dSYmYSYwKzvxbiUzMmHwVVIndCUPOV00QjgZZGQ4SDYgSF44QVQtPj43RGD8U1UtU0=2STD0ZyghYFUFLTf2bTEoRF4WNDkgPSU3LkL2UTw1Tl83PUosXkE4RF8YaToCUC0zVjYWNEY2ZTEURVEJbDv0S1QDTl0Tc2IAUDQoYDEQOT0GdmQnPl0gakgpaTIvclU3UmEoQTb1OT4BZVElUicHdGMOQVn8diHwNGo4bVEHYGEQMiIuaj43TTMPVjMpMigpZl7xTGjwYFD0MDkDYFE4TTQtRWgLUSEATkkJbUUkUUk1aVg2YTv3cFz8YEcqVjgSaz7wQmQiPkEUYDUzKyczUWkidDH1R1EPYVMGSBsDREUtLzgWcFQEbS=yZDIPdV0WdWkjTUM4VlghcSURTzcUc0E4ZjQEcF8pRmQUPyADaTIoPlQDTCf1Yzw4UmYmdWcrUWkPb2YjLGA1LTcFaWk5SkUkUFwSbkU2PicNZzQpS1gWdTIWdWk2PUP0MFv0dTQtSzg5ZicjNGQ2USI1Q2U2QDX8dmbwbUj3SkcNYGEjdUT0LUAAcCE2QCY0TWonUF3xPR8YPVo3UWkLcmkCPTg1dWnuPicYRD4SVDPwLDgEPSgvdDIHMTcLdGkkdV0LTTstaWQ1aEQZTDEEQGf3VS=2OWoNdTMQQyD8U1oLcD8OXy=

[image: image3.png]g

[image: image4.png]